Non declinare a loco aliquo. Cic. *Ne se bouger d'un lieu, et ne s'en partir.*

¶ Declinare de via, per translationem, pro Aberrare. Cic. *Aller hors du chemin, Se fourvoyer, S'esquarter.*

Declinare se extra viam. Plaut. *Se destourner du chemin, S'esgarer, Se fourvoyer, S'esquarter.*

¶ Paulatim declinat amor. Ouid. *L'amour legitime et fraternel se tourne petit à petit en amour illicite et meschant.*

Declinat in vesperum dies. Columel. *Le jour s'abbaisse sur le vespre, Il vient à la nuict, Le jour decline, Le jour est sur son declin.*

Somnus declinat ocellos. Propert. *Abbaïse.*

¶ Appetere et Declinare, contraria. Cic. *Fuir, Eviter.*

A malis natura declinamus. Cic. *Naturellement nous sommes enclins à fuir et éviter et nous tirer arriere du mal.*

Declinare ab religione officii. Cic. *S'esbransler du debvoir auquel on est tenu, Ne point faire ce qu'on doibt, S'esquarter, et s'esloingner de son debvoir.*

Declinare de statu. Cic. *Se desmouvoir de sa constance, Ne point persister et perseverer.*

A delictis quae parua videntur, est diligentius declinandum. Cic. *Il s'en fault tirer arriere, Il les fault fuir, éviter.*

Huc declinabam nec inuitus. Cic. *J'y condescendoye, C'estoit là où je vouloye venir.*

¶ Nec declinatam quicquam ab aliarum ingenio vllam reperias. Terent. *Qui soit le moins du monde esloingnee, et differente de la nature des autres.*

¶ Declinat a topazio in aurum. Plin. *Elle tire un petit plus sur l'or.*

¶ Declinare agmen aliquo. Liu. *Remuer d'un lieu en autre.*

¶ Declinare, Vitare. Cic. *Declinetque ea quae nocitura videantur. Qu'il evite et fuye ou escheue.*

Declinare certamen, et Detrectare, pro eodem ponit Liuius. *Fuir la lice, Ne vouloir point combatre.*

Declinare ictum. Liu. *Destourner le coup, ou éviter, Se gauchir et tirer à costé pour éviter le coup.*

¶ Declinare nomina et verba. Quintil. *Decliner et Conjuguer les noms et les verbes.*

decliuis

Decliuis, et hoc decliue, penul. prod. *Qui penche et va en baissant.*

¶ Decliuus aetate. Plin. iunior. *Qui est fort vieil, Qui est sur le bas de son aage.*

decliuitas

Decliuitas, pen. corr. decliuitatis. Caes. *Penchement, Abaissement.*

decocta

Decocta, Absolute, sic tamen vt subaudiatur AQVA. Iuuen. *De l'eaue cuicte, ou boullie.*

decoctor

Decoctor, decoctoris. Cic. *Qui a follement despendu et mangé tout son bien, Un saffranier.*

decoctum

Decoctum, decocti, Substantiuum. Plin. Vulgus pharmacopolarum Decoctionem vocat. *Decoction.*

decoctus

Decoctus, Participium. Cic. *Diminué à cuire, ou à boullir.*